



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社

コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 松本剛

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,151	△18.0	1,842	△40.1	1,897	△40.4	1,302	△36.4
27年3月期第3四半期	8,720	2.7	3,074	△4.7	3,183	△3.5	2,049	0.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	109.08	109.04
27年3月期第3四半期	171.59	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	26,834	24,219	90.2
27年3月期	27,127	23,554	86.8

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 24,193百万円 27年3月期 23,554百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
28年3月期	—	30.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	△11.5	2,200	△34.6	2,300	△33.7	1,560	△31.4	130.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	12,154,000 株	27年3月期	12,154,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	211,424 株	27年3月期	211,169 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	11,942,691 株	27年3月期3Q	11,942,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	……………P. 2
(2) 財政状態に関する説明	……………P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	……………P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 3
(3) 追加情報	……………P. 3
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 4～5
(2) 四半期損益計算書	……………P. 6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	……………P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	……………P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……………P. 7
(セグメント情報等)	……………P. 7
4. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、昨年実施したBCP（事業継続計画）としての流通在庫の引き上げによる反動があったことに加え、在庫政策の変更の影響を受け、主力製品である「新バイオフェルミンS」が44億6千5百万円（前年同四半期比16.0%の減少）となり、医薬品を含めた一般用製品全体で46億9千9百万円（前年同四半期比16.0%の減少）、医療用医薬品全体では22億5百万円（前年同四半期比23.5%の減少）となりました。

食品原料を含めた売上高全体では、71億5千1百万円（前年同四半期比18.0%の減少）となり、営業利益が18億4千2百万円（前年同四半期比40.1%の減少）、経常利益が18億9千7百万円（前年同四半期比40.4%の減少）、四半期純利益は13億2百万円（前年同四半期比36.4%の減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて2億9千2百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、268億3千4百万円となりました。

流動資産は、売掛金の減少があったものの、現金及び預金の増加があったこと等により、前事業年度末に比べて7千7百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、141億3千1百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて3億6千9百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、127億3百万円となりました。

負債は、未払法人税等や未払消費税の支払いによる減少があったこと等により、前事業年度末に比べて9億5千7百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、26億1千5百万円となりました。

純資産は、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて6億6千5百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、242億1千9百万円となり、自己資本比率は90.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきまして、平成27年5月11日に公表の業績予想を修正いたしました。

これは、当第3四半期会計期間において、販売先である大正製薬株式会社と在庫政策について協議、調整を行った結果、大正製薬株式会社の在庫を減少することになり、短期的に当社の売上に影響が出ました。

なお、大規模災害等に備えたBCPの観点から当社としましては、大正製薬株式会社での削減額とほぼ同額を自社製品在庫として保有することとし、当該四半期でその対応を済ませました。

平成29年3月期は、これ以上の調整はなく、市況もまずまずであることから当社の売上は通常ベースに戻る予想であります。

修正いたしました業績予想は、次の通りであります。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	10,500百万円	2,900百万円	3,000百万円	2,000百万円
今回修正予想 (B)	9,600百万円	2,200百万円	2,300百万円	1,560百万円
増減額 (B-A)	△900百万円	△700百万円	△700百万円	△440百万円
増減率	△8.6%	△24.1%	△23.3%	△22.0%

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

役員退職慰労金制度の廃止

当社は、平成27年6月24日開催の定時株主総会（以下「本株主総会」という。）終結時をもって、役員退職慰労金制度を廃止しました。

これに伴い、本株主総会終結後も引き続き在任する取締役及び監査役については、本株主総会終結時までの在任期間に応じた退職慰労金を打ち切り支給し、その支給時期を退任時とします。

このため、第1四半期会計期間において、「役員退職慰労引当金」残高を全額取崩し、打ち切り支給に伴う未払額67,558千円を長期未払金として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,527,633	10,782,466
売掛金	2,324,930	1,886,270
製品	298,692	527,266
仕掛品	671,318	669,297
原材料及び貯蔵品	89,603	99,098
繰延税金資産	132,989	132,989
その他	8,646	33,614
流動資産合計	14,053,814	14,131,003
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,850,069	7,945,823
減価償却累計額	△4,158,151	△4,338,906
建物(純額)	3,691,918	3,606,916
構築物	254,863	255,152
減価償却累計額	△202,950	△209,330
構築物(純額)	51,913	45,822
機械及び装置	9,235,819	9,249,630
減価償却累計額	△5,753,075	△6,413,232
機械及び装置(純額)	3,482,744	2,836,398
車両運搬具	11,372	11,372
減価償却累計額	△9,944	△10,821
車両運搬具(純額)	1,427	550
工具、器具及び備品	652,824	659,536
減価償却累計額	△585,167	△605,549
工具、器具及び備品(純額)	67,656	53,987
土地	3,253,750	3,338,574
建設仮勘定	45,964	266,170
有形固定資産合計	10,595,375	10,148,420
無形固定資産		
投資その他の資産	21,117	18,925
投資有価証券	2,441,019	2,521,046
従業員に対する長期貸付金	4,310	3,630
その他	11,632	11,505
投資その他の資産合計	2,456,962	2,536,182
固定資産合計	13,073,456	12,703,529
資産合計	27,127,270	26,834,533

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	32,464	32,324
未払金	1,167,372	821,753
未払法人税等	665,948	117,265
預り金	8,780	82,719
販売促進引当金	84,000	46,000
賞与引当金	151,254	78,375
役員賞与引当金	70,000	-
流動負債合計	2,179,820	1,178,439
固定負債		
繰延税金負債	1,017,165	1,043,013
退職給付引当金	306,078	326,201
役員退職慰労引当金	70,096	-
その他	-	67,558
固定負債合計	1,393,339	1,436,774
負債合計	3,573,160	2,615,213
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	752,676
利益剰余金	20,593,318	21,179,521
自己株式	△319,780	△320,568
株主資本合計	22,253,214	22,838,629
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,300,895	1,355,073
評価・換算差額等合計	1,300,895	1,355,073
新株予約権	-	25,616
純資産合計	23,554,110	24,219,319
負債純資産合計	27,127,270	26,834,533

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	8,720,860	7,151,237
売上原価	2,967,306	2,706,241
売上総利益	5,753,553	4,444,996
販売費及び一般管理費		
販売促進費	244,683	238,288
販売促進引当金繰入額	46,000	46,000
発送費	43,542	35,690
広告宣伝費	1,585,122	1,450,583
役員報酬	92,160	122,430
給料及び手当	258,360	292,375
賞与引当金繰入額	28,712	29,977
役員賞与引当金繰入額	48,075	-
退職給付費用	9,360	12,504
役員退職慰労引当金繰入額	10,965	-
福利厚生費	36,784	40,518
株式報酬費用	-	25,616
減価償却費	12,592	14,362
研究開発費	140,703	179,333
その他	122,000	114,990
販売費及び一般管理費合計	2,679,066	2,602,669
営業利益	3,074,487	1,842,326
営業外収益		
受取利息	1,292	3,101
受取配当金	64,911	66,659
役員退職慰労引当金戻入額	46,612	-
雑収入	6,442	12,629
営業外収益合計	119,259	82,391
営業外費用		
寄付金	728	4,253
固定資産除却損	4,446	1,642
たな卸資産廃棄損	3,481	20,054
雑損失	1,761	1,153
営業外費用合計	10,416	27,103
経常利益	3,183,330	1,897,614
特別利益		
固定資産売却益	-	27,698
特別利益合計	-	27,698
税引前四半期純利益	3,183,330	1,925,312
法人税等	1,134,000	622,545
四半期純利益	2,049,330	1,302,767

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント(医薬品製造業)であるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

製品別売上高内訳

製品名	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	5,313,269	60.9	4,465,480	62.4	△847,789	△16.0
ビオフェルミン止瀉薬	84,757	1.0	74,579	1.0	△10,178	△12.0
ビオフェルミン下痢止め	124,947	1.4	101,937	1.4	△23,009	△18.4
ビオフェルミン健胃消化薬錠	26,260	0.3	21,263	0.3	△4,996	△19.0
ビオフェルミンVC	19,025	0.2	13,516	0.2	△5,509	△29.0
ビオフェルミン便秘薬	29,514	0.3	23,141	0.3	△6,372	△21.6
ビオフェルミンR	751,610	8.6	495,721	6.9	△255,889	△34.0
ビオフェルミン配合散	859,936	9.9	543,931	7.6	△316,005	△36.7
ビオフェルミン錠剤	1,260,905	14.5	1,158,498	16.2	△102,407	△8.1
ビオスミン配合散	11,820	0.1	7,181	0.1	△4,638	△39.2
食品原料	225,733	2.6	234,423	3.3	8,689	3.8
その他	13,078	0.2	11,562	0.2	△1,515	△11.6
合計	8,720,860	100.0	7,151,237	100.0	△1,569,622	△18.0
(うち輸出)	(503,554)	(5.8)	(338,332)	(4.7)	(△165,222)	(△32.8)